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Punkt 86: Godkendelse af dagsorden

Beslutning i Borgerservice -, Arbejdsmarkeds - og Erhvervsudvalget den 03-11-2021
Dagsordenen godkendt.
 



Punkt 87: Træffetid

Beslutning i Borgerservice -, Arbejdsmarkeds - og Erhvervsudvalget den 03-11-2021
Ingen mødt.
 



Punkt 88: Orientering om effekten af boligsociale indsatser i de afsluttede
boligsociale helhedsplaner Kokkedal På Vej og Nivå Nu

21/4623

Beslutningstema
Orientering om effekten af indsatserne i de afsluttede boligsociale helhedsplaner Kokkedal På Vej og Nivå Nu.
 

Sagsfremstilling og økonomi
De to boligsociale helhedsplaner Nivå Nu (NN) og Kokkedal På Vej (KPV) blev afsluttet ved udgangen af juni måned
2021. KPV startede op i januar 2017 og NN startede op i januar 2018. Begge blev tildelt fire år. Efterfølgende blev KPV
forlænget og NN afkortet med 6 mdr. for at synkronisere de to helhedsplaner. Derfor udløb både KPV og NN 30. juni
2021. Denne orientering om de boligsociale helhedsplaners effekt dækker perioden på 3,5 år, hvor NN og KPV har løbet
samtidig, dvs. 1. januar 2018 til 30. juni 2021.
 
Data for de boligsociale helhedsplaner i Nivå og Kokkedal er på mange måder meget sammenlignelige. Da de strategiske
målinger for de to områder har været identiske, og da NN og KPV desuden har været lagt ind under den samme
boligsociale bestyrelse de seneste år, er data for de to områder lagt sammen. Det giver et mere retvisende statistisk billede,
da data hermed dækker over større tal, og samtidig giver det et bedre overblik over indsatsernes effekt, end hvis de var
blevet behandlet adskilt.
 
Strategiske målinger
Landsbyggefonden (LBF) har fastlagt mål og indikatorer for det boligsociale arbejde ud fra nogle af de faktorer, man ved
fra forskningen, har stor betydning for at få et godt liv. Man har derfor fokuseret på de parametre, man kan arbejde med
for at skabe ressourcestærke borgere, der trives, har gode livschancer, er selvforsørgende og lever et liv uden kriminalitet.
 
Man ved f.eks., at uddannelse og beskæftigelse er markante beskyttende faktorer i forhold til at undgå kriminalitet,
ligesom tilknytning til dagtilbud i førskolealderen ofte er en forudsætning for at kunne klare sig godt i skolen og være på
højde - både sprogligt og socialt - med de øvrige elever ved skolestart. Hvordan man klarer sig i skolen har stor betydning
for den enkeltes livschancer og forudsætninger for job eller uddannelse på sigt. At have uddannelse og/eller være i arbejde
er afgørende faktorer for at opnå de ressourcer (og herunder også forældrekompetencer) hos voksne, der er afgørende for
at kunne støtte op om et godt børne- og ungdomsliv for den næste generation. Det er denne viden, der afspejles både i det
nære boligsociale arbejde i helhedsplanerne og i de strategiske målinger, LBF leverer data til.
 
Indeværende orientering er centreret om strategiske målinger indenfor (A) Tilknytning til dagtilbud, (B)
Uddannelsesparathed og karakterer i folkeskolen, (C) Uddannelse og beskæftigelse og (D) Kriminalitet.
 
Positiv udvikling blandt beboere i NN og KPV
De seneste tre år har karaktergennemsnittet i dansk og matematik for elever i 9. klasse i Fredensborg Kommune fået et
markant løft. Og hvor karaktergennemsnittet i disse fag er steget med 4 pct. overordnet set i kommunen, har stigningen
været på hele 21,7 pct. blandt børn bosat i de boligsociale helhedsplaner. Den samme tendens gør sig gældende i forhold
til 9. klasse-elever med en gennemsnitskarakter på mindst 2,0 i dansk og matematik, hvor der overordnet i kommunen er
sket et løft på 0,9 pct., mens elever fra de boligsociale helhedsplaner har opnået et løft på 4,2 pct. Der er også sket et fald
på 2 pct. i andelen af 18-64 årige beboere i de boligsociale helhedsplaner, som hverken har tilknytning til arbejdsmarked
eller uddannelse, ligesom der har været et fald på 0,1 pct. af beboere i NN og KPV, der har været sigtet mindst én gang.
 
Negativ udvikling blandt beboere i NN og KPV
I Fredensborg Kommune er der ikke nogen stor forskel på dagtilbudstilknytning blandt 1-5 årige børn med bopæl indenfor
de boligsociale helhedsplaner og 1-5 årige børn overordnet set i kommunen. I begge grupper er der sket et fald i
dagtilbudstilknytningen, men faldet blandt beboere i NN og KPV er på 3 pct., mens det er på 0,8 pct. overordnet i
kommunen. Blandt kommunens 9.-klasseelever har der overordnet været en markant stigning på 7,6 pct. i andelen af
elever, der fra 2018-2021 er blevet erklæret ikke-uddannelsesparate. Dette gælder dog ikke i de boligsociale
helhedsplaner, hvor stigningen blot har været på 0,9 pct.
 
Andelen af unge mellem 15 og 29 år i NN og KPV, der hverken er i gang med en uddannelse eller er i beskæftigelse, er
steget med 0,3 pct., mens andelen af 18-29 årige med grundskole som højest fuldførte uddannelse, der ikke er i gang med
en uddannelse, er steget med 1,6 pct. i perioden. Denne udvikling flugter med andelen af 18-29 årige med bopæl i NN og
KPV, som har gennemført en uddannelse højere end grundskolen, hvor der også ses et fald på 1,6 pct.
 



Konklusion
De strategiske målinger for perioden 2018-2020 viser, at der på mange måder er sket en positiv fremdrift indenfor de
boligsociale helhedsplaner. Samtidig er der også målinger, der peger i modsat retning. Overordnet set er de positive
resultater dog mere tydelige end de negative. Samtidig skal man med målinger foretaget i 2020 være opmærksom på, at
de med stor sandsynlighed ikke er retvisende for situationen generelt, med mindre de holdes op mod den generelle
udvikling i kommunen. Det skyldes, at de kerneområder, der laves målinger på, er nogle af de områder, der har været mest
belastet af corona-nedlukningen. Havde der ikke været sat ind med effektive indsatser, ville man med stor sandsynlighed
have set et andet og mere negativt billede af udviklingen i kommunen. På den måde bør en negativ måling på disse
områder muligvis anskues positivt, selvom dette ikke kan læses ud af statistikken.
 
Da de strategiske målinger er sat op som indikatorer for progression i det boligsociale arbejde, må vi konkludere, at vi kan
se en overordnet positiv effekt indenfor de parametre, der måles på. Samtidig viser målingerne, at der stadig er forskelle
på beboere inden for de boligsociale helhedsplaners områder sammenlignet med kommunen som helhed. På trods af god
effekt af de boligsociale indsatser er der således stadig rum for yderligere progression og dermed et fortsat behov for
boligsociale indsatser i Nivå og Kokkedal.
 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
FN’s verdensmål
3. Sundhed og trivsel
4. Kvalitetsuddannelse
5. Ligestilling mellem kønnene
10. Mindre ulighed
16. Fred, retfærdighed og stærke institutioner
17. Partnerskaber for handling
 
 
Byrådets arbejdsgrundlag
1. Du kan mere, end du tror
2. Det er sejt at være dygtig
3. Bygninger og byrum skaber liv
4. Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd

Kompetence
Sagen skal behandles i Borgerservice- og Arbejdsmarkedsudvalget, i Social- og Seniorudvalget og i Byrådet.
 

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Borgerservice -, Arbejdsmarkeds - og Erhvervsudvalget den 03-11-2021
Anbefaler administrationens indstilling.
 

Bilag

BILAG til sag om afrapportering af indsatserne i de afsluttede boligsociale helhedsplaner KPV og NN.pdf



Punkt 89: Godkendelse af boligsocial helhedsplan Nivå-Engene 2021-2025

21/26778

Beslutningstema
Godkendelse af revideret boligsocial helhedsplan for Nivå-Kokkedal 2021-2025

Sagsfremstilling og økonomi
De boligsociale helhedsplaner Nivå Nu og Kokkedal På Vej udløb pr. 30. juni 2021. En ny boligsocial helhedsplan med
start 1. juli 2021 blev godkendt i Byrådet 25. maj 2021.
 
Boligsocial helhedsplan i Fredensborg Kommune 2021-2025
Byrådet godkendte den 25. maj 2021 en ny boligsocial helhedsplan for Nivåhøj I, II og III samt Niverød III og IV i Nivå
og for Egedalsvænge og Engene (Skovengen og Byengen/Nordengen) i Kokkedal i perioden 1. juli 2021 til 30. juni 2025
(jf. bilag 1). Forud for dette var den nye boligsociale helhedsplan blevet godkendt i Borgerservice-, Arbejdsmarkeds- og
Erhvervsudvalget, i Social- og Seniorudvalget og i Økonomiudvalget. Godkendelsen af helhedsplanen blev givet under
forudsætning af en efterfølgende beboerdemokratisk godkendelse i de bevillingsudløsende boligafdelinger, hvilket blev
opfyldt 14. juni.
 
Siden 1. juli har de boligsociale aktiviteter i Nivå og Kokkedal været drevet for overskydende midler fra de to seneste
helhedsplaner, fordi man har afventet de sidste afstemninger i afdelingerne (jf. bilag 2). Siden 14. juni 2021 har
Helhedsplanen for Nivå-Kokkedal 2021-25 været godkendt i alle de bevillingsudløsende afdelinger, dvs. VIBO’s
afdelinger Nivåhøj I, II og III.
 
Egedalsvænge
Tirsdag den 21. september blev der afholdt afdelingsmøde i Egedalsvænge, hvor den boligsociale helhedsplan for Nivå-
Kokkedal blev stemt ned. Forud for dette var den blevet godkendt i både afdelingsbestyrelsen og organisationsbestyrelsen.
 
Konsekvensen af Egedalsvænges afdelingsmødes beslutning er, at kravet om en beboerdemokratisk tilslutning og
godkendelse af den boligsociale helhedsplan ikke er opfyldt for Egedalsvænge. Egedalsvænge kan derfor ikke på
nuværende tidspunkt være en del af helhedsplanen 2021-2015 i Fredensborg Kommune.
 
Konsekvensen af afstemningen i Egedalsvænge blev drøftet i den boligsociale bestyrelse den 27. september og igen på et
ekstraordinært møde den 14. oktober 2021. På møderne blev forskellige muligheder for den fortsatte boligsociale indsats i
Fredensborg Kommune drøftet. Engene i Kokkedal (Skovengen og Byengen/Nordengen), administreret af Boligkontoret
Danmark (BDK), vil fortsat gerne være med i en boligsocial helhedsplan, hvilket vil sikre en fortsat indsats i Kokkedal –
dog udenom Egedalsvænge. BDK kan desuden stille de nødvendige lokaler til rådighed for det boligsociale arbejde. I den
boligsociale bestyrelse er der derfor enighed om, at den bedste løsning er en boligsocial helhedsplan bestående af Nivåhøj
I, II og III og Niverød III og IV i Nivå og Engene (Skovengen og Byengen/Nordengen) i Kokkedal.
 
På baggrund af oplægget til den nye Nivå-Kokkedal boligsociale helhedsplan er der udarbejdet et revideret budget (jf.
bilag 3) samt en ny aktivitetsplan (jf. bilag 4), der tager højde for, at Egedalsvænge ikke længere er med i helhedsplanen.
Ændringen nødvendiggør ikke en revision af helhedsplanens øvrige dele (den strategiske samarbejdsaftale, delaftalerne
mv.), som allerede er behandlet og godkendt i Byrådet 25. maj 2021, hvorfor disse ikke er vedlagt sagen igen.
 
I forhold til aktiviteterne i en boligsocial helhedsplan uden Egedalsvænge betyder ændringen hovedsageligt, at
helhedsplanen får en medarbejder mindre til at varetage familiearbejdet (en familiekoordinator), og dertil nogle mindre
justeringer af de øvrige medarbejderes arbejdsopgaver, der faktisk vil betyde lidt flere timer til børn og unge-arbejdet i
alle afdelingerne end hidtil planlagt. 
 
Skovengen
I skovengen mangler afdelingsmødets afstemning om den boligsociale helhedsplan stadig. Afstemningen vil blive afholdt
ved et ekstraordinært afdelingsmøde den 17. eller 18. november, men Skovengen er ikke en bevillingsgivende afdeling i
forhold til Landsbyggefondens støtte.
 
Hvis en boligsocial helhedsplan i Skovengen (mod forventning) bliver stemt ned i midten af november, fortsætter den
boligsociale helhedsplan i Fredensborg Kommune uden deltagelse af Skovengen, dvs. en boligsocial helhedsplan
bestående af Byengen/Nordengen i Kokkedal og Nivåhøj I, II og III og Niverød III og IV i Nivå. Dette er muligt, da
Landsbyggefonden under alle omstændigheder fastholder deres støtte i og med, at det er Nivåhøj-afdelingerne, der er
bevillingsudløsende.



 
Nyt budget for den boligsociale helhedsplan i Fredensborg Kommune
Boligselskabet 3B’s støtte på 1,5 mio. kr. til en boligsocial helhedsplan i Fredensborg Kommune bortfalder, nu hvor
Egedalsvænge ikke er med. Der er ligeledes flyttet rundt på nogle af midlerne, så de dækker de boligsociale opgaver mest
hensigtsmæssigt i den justerede helhedsplan. Der er derfor udarbejdet et revideret budget over den samlede indsats’
forventede indtægter og udgifter.
 
Landsbyggefonden har 12. oktober 2021 bekræftet, at de fastholder deres støttebeløb på 6,5 mio. kr. til en boligsocial
helhedsplan i Fredensborg Kommune, selvom Egedalsvænge ikke er en del af helhedsplanen. Dette skyldes, at en
boligsocial helhedsplan er godkendt i de bevillingsudløsende afdelinger (VIBO’s Nivåhøj I, II og III). Det betyder, at der
vil kunne igangsættes en boligsocial indsats støttet af Landsbyggefonden i Nivå og Engene, og at Landsbyggefonden kan
udløse tilsagnet med virkning fra 1. juli 2021, når den reviderede boligsociale helhedsplan er godkendt i Byrådet. De
øvrige boligorganisationer fastholder ligeledes deres støttebeløb til den boligsociale helhedsplan i Fredensborg Kommune.
 
Nedenstående oversigt viser, hvordan finansieringen fordeler sig mellem Landsbyggefonden, boligorganisationerne og
Fredensborg Kommune.
 
Tabel 1. Udgifter til helhedsplan 2021-25 (1.000 kr.)
 2021 2022 2023 2024 2025 I alt

Landsbyggefonden 0,813 1,625 1,625 1,625 0,813 6,500

Medfinansiering, boligorganisationer 0,274 0,575 0,584 0,592 0,358 2,383

Kommunal medfinansiering, kontant  
0,450

 
0,900

 
0,900

 
0,900

 
0,450

 
3,600

Kommunal medfinansiering,
timer/lokaler

 
0,500

 
1,000

 
1,000

 
1,000

 
0,500

 
4,000

I alt 2,037 4,100 4,109 4,117 2,121 16,483
 
 
Administrationens vurdering
Administrationen vurderer, at der på trods af Egedalsvænges udtræden af den boligsociale helhedsplan i Fredensborg
Kommune, er udarbejdet en god, ny helhedsplan for områderne Nivå og Engene i Kokkedal. Aktiviteterne vurderes at
kunne bidrage til at afhjælpe nogle af de udfordringer, områderne står med. Aktiviteterne ligger desuden i naturlig
forlængelse af de forrige helhedsplaner og bygger derfor på et solidt fundament af erfaring og viden på området.
Helhedsplanens aktiviteter støtter desuden op om den kommunale kernedrift på områderne og afprøver dertil nye metoder
og arbejdsformer særligt på beskæftigelsesområdet. Administrationen vurderer således, at der er udarbejdet en god og
solid ny helhedsplan baseret på både lokal erfaring og evidensbaserede metoder fra det boligsociale felt. 
 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
17. Partnerskaber for handling, FN’s verdensmål
3. Sundhed og trivsel
4. Kvalitetsuddannelse
5. Ligestilling mellem kønnene
10. Mindre ulighed
 
17. Partnerskaber for handling, Byrådets arbejdsgrundlag
1. Det er sejt at være dygtig
3. Du kan mere, end du tror
5. Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd
 

Kompetence
Sagen skal behandles i Borgerservice- og Arbejdsmarkedsudvalget, i Social- og Seniorudvalget og i Byrådet.



 

Indstilling
 

1. At en boligsocial helhedsplan i Nivå og Kokkedal bestående af Nivåhøj og Niverød i Nivå og af Engene
(Skovenegen og Byengen/Nordengen) i Kokkedal godkendes med samme finansiering fra Fredensborg Kommune
som godkendt i Byrådet 25. maj 2021.

2. At Egedalsvænge kan indtræde i den boligsociale helhedsplan senere, hvis de ønsker det, uden at det kræver en ny
politisk behandling, forudsat at de lægger det samme økonomiske tilskud som oprindeligt planlagt.

3. At Skovengen – i det tilfælde at Skovengen stemmer nej til en boligsocial helhedsplan 17. eller 18. november – kan
indtræde i den boligsociale helhedsplan senere, hvis de ønsker det, uden at det kræver en ny politisk behandling,
forudsat at de lægger det samme økonomiske tilskud som oprindeligt planlagt.  

 
 

Beslutning i Borgerservice -, Arbejdsmarkeds - og Erhvervsudvalget den 03-11-2021
Udvalget anbefaler administrationens indstillinger. I forhold til pkt. 1 godkendes planen, dog ønskes en sag på mødet i
december 2021 vedr. evt. konsekvenser af reducerede huslejeudgifter ved Egedalsvænges udtræden.
 

Bilag

Bilag 1, Godkendelse af boligsocial helhedsplan 2021-25, maj 2021

Bilag 2, Oversigt over afstemninger på afdelingsmøderne

Bilag 3, Budget for boligsocial helhedsplan uden Egedalsvænge

Bilag 4, Aktivitetsplan, oktober 2021



Punkt 90: Godkendelse af idéoplæg til erhvervssamarbejde

21/25629

Beslutningstema
Idéoplæg til erhvervssamarbejdet fremlægges til beslutning i udvalget.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Borgerservice-, Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget ønsker at videregive udvalgets anbefalinger vedr. et fremtidigt
erhvervssamarbejde og –indsats til det udvalg, der måtte varetage erhvervsindsatsen efter kommunevalget 2021.
 
Udvalget følger hermed op på en målsætning i Fredensborg Kommunes Erhvervs- og Turismepolitik 2019-2023 om at
skabe sammenhæng i erhvervssamarbejdet i kommunen.
Med baggrund i studiebesøg hos danske kommuner og erhvervssamarbejder samt en temadrøftelse er der udarbejdet
vedhæftede idéoplæg. Oplægget behandler organisering af erhvervssamarbejdet og indsatsen i et samarbejde.
 
Udvalget har været særligt optaget af en fælles indsats i forhold til beskæftigelse, rekruttering og lærepladser samt af
værdiskabende netværk imellem virksomhederne.
Oplægget har følgende konkrete anbefalinger til indsatsen:

Borgerservice-, Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget anbefaler, at et nyt erhvervssamarbejde har fokus på
beskæftigelse og rekruttering i samarbejde med Fredensborg Kommune fx med etablering af tværgående
partnerskaber, der kan resultere i flere lærepladser og uddannelse af faglærte.
Borgerservice-, Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget anbefaler at prioritere netværksaktiviteter som fx speed-
dating, inspirations- og temamøder og videndeling mellem virksomheder samt dialog og partnerskaber.
Borgerservice-, Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget anbefaler, at udvalget besøger virksomheder.

 
I forhold til organisering af erhvervssamarbejdet er udvalget optaget af, at der skabes en ny udvikling og en organisering,
der fremmer den direkte involvering af virksomhederne og erhvervs- og detailhandelsforeningerne med det formål at få
aktiveret erhvervslivet i erhvervsudviklingen, få skabt værdiskabende netværk i erhvervslivet og dannelse af
partnerskaber.
Udvalget anerkender Fredensborg Erhvervsråd for at varetage dialogen på tværs af kommunen og erhvervsforeninger.
Udvalget anbefaler, at en ny model for erhvervssamarbejdet der er tæt på erhvervslivet og erhvervs- og
detailhandelsforeningerne med det formål at få aktiveret erhvervslivet i erhvervsudviklingen, få skabt værdiskabende
netværk og etablering af partnerskaber for fx social ansvarlighed, flere lærlinge og klima- og bæredygtighedsindsatsen.
Oplægget har følgende konkrete anbefalinger til organisering:
 

Borgerservice-, Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget anbefaler en paraplyorganisation som organisation for et
styrket erhvervssamarbejde med selvstændigt sekretariat eller samarbejde med kommunen herom.
Borgerservice-, Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget anbefaler at se på andre modeller i en netværkstilgang fx
bundet op på sport, kultur eller uddannelse. Hovedformålet med netværkstilgangen er at skabe rammen for
samarbejdet imellem virksomhederne, som kan være med til at understøtte værdikæder og genbrug.

 
Til baggrund vedlægges rapport fra studiebesøgene: Studietursrapport_BAEU_23_25juni2021, (162628/21).
 

Bevilling
Sagen har ikke bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag
Lov om Erhvervsfremme
 

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
FNs verdensmål: Mål 8: Anstændige jobs og økonomisk vækst.
Byrådets arbejdsgrundlag: Oplevelser og erhverv som udviklingsmotor.
 



Kompetence
Borgerservice-, Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget.
 

Kommunikation
Fredensborg Erhvervsråd orienteres om idéoplægget.
 

Indstilling

1. At idéoplægget til erhvervssamarbejde godkendes.

 

Beslutning i Borgerservice -, Arbejdsmarkeds - og Erhvervsudvalget den 03-11-2021
Godkender administrationens indstilling.
 

Bilag

Studietursrapport_BAEU_23_23_juni_2021.pdf

Ideoplæg til erhvervssamarbejde okt2021.pdf



Punkt 91: Udmøntning af første delaftale om nytænkning af
beskæftigelsesindsatsen

21/28357

Beslutningstema
Beslutning om udmøntning af besparelsen på kr. 2,4 mio. på beskæftigelsesindsatsen som konsekvens af første delaftale
om nytænkning af beskæftigelsesindsatsen.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Udvalget blev på mødet den 1.9.2021 orienteret om aftalen, vedr. nytænkning af beskæftigelsesindsatsen, som regeringen
indgik den 19. juni 2021. Aftalen indfrier en på landsplan en budgetreduktion på 344 mio. kr. i 2022 og 371 mio. kr. fra
2023 og frem da man bl.a. lemper proceskravene til uddannelseshjælpsmodtagere.
 
Delaftalen er et led i ”Aftalen - ret til tidlig pension” fra oktober 2020, (den såkaldte Arne-pension). For Fredensborg
Kommune svarer dette til en reduktion på 2,4 mio. kr. i 2022.
 
Anden del af aftalen bliver først politisk forhandlet i 2022. Det forventes at Fredensborg Kommune vil blive pålagt en
øget besparelse som bringer beløbet fra 2,4 til 2,6 mio. kr. og fra 2024 og frem yderligere en besparelse på kr. 5,1 mio.
 
Den samlede besparelse på politikområde 11 bliver således i alt bliver på kr. 7,7. mio. fra 2024 og frem. Det vides ikke
hvilke områder af jobcentrets drift, der vil blive omfattet af anden del af aftalen.
 
For Fredensborg Kommune vil implementeringen af første delaftale betyde en besparelse på politikområde 11 på kr. 2,4
mio., som i 2023 øges til kr. 2,6. mio. fremadrettet.
 
Besparelsen er beregnet ved brug af bloktilskudsnøglen. Det betyder at den enkelte kommunes udgifter til
beskæftigelsesrettede indsatser for unge ikke nødvendigvis er på samme niveau som bloktilskudsnøglen beregner som
kommunens andel.
 
Lovgivning
Første delaftale er udmøntet i lovforslag som er sendt i høring 9.september 2021 og forventes endeligt vedtaget i
november 2021.
 
Aftalen indeholder følgende elementer:
 

Lempelse af proces krav for indsatsen for uddannelseshjælpsmodtagere.
 
Ret til mentor ved overgang til uddannelse

 

Jobcentrene skal reagere på beskeder om risiko for frafald

 

Ret til selvfunden virksomhedspraktik og løntilskud for uddannelseshjælpsmodtagere

 
Uddannelseshjælpsmodtagere i Fredensborg Kommune
Der er aktuelt 97 unge uddannelseshjælpsmodtagere under 30 år i målgruppen. Heraf er 29 uddannelsesparate, hvilket
betyder, at de forventes at komme i uddannelse inden for et år. De øvrige 68 er aktivitetsparate, hvilket betyder, at der er
et længere perspektiv for, hvornår de kan påbegynde uddannelse.

De unge er karakteriseret ved, at have udfordringer af social, fysisk og personlig karakter i mild eller svær grad. En større
del af de unge har ikke afsluttet folkeskolens afgangseksamen, en del har kontakt med psykiatrien, mange har diagnoser,
en del er hjemløse, nogle er kriminalitetstruede, og flere har nedsat kognitive og helbredsmæssige funktioner.
 



 
Indsatsen for uddannelseshjælpsmodtagere
I Fredensborg Kommune anvendes i dag en bred redskabsvifte, som har til formål at etablere meningsfulde
uddannelsesunderstøttende tilbud, svarende til de behov og udfordringer de unge står i.

For de unge som er uddannelsesparate, tilbydes et brobygningsforløb på Erhvervsskolen U/NORD. Tilbuddet har en
varighed på 12 uger, og giver den unge mulighed for at prøve de 4 forskellige uddannelsesforløb der tilbydes. Forløbet
skal bidrage til afklaring af den unge i forhold til uddannelse. Målet er, at den unge efter brobygningsperioden vælger et
forløb, og overgår til at være studerende på SU.
 
Internt i kommunen har vi forløbet ”Ung på vej”, som er et 10-ugers holdforløb, hvor der arbejdes med de unge, som ikke
er afklaret i forhold til, hvilken retning deres videre vej mod uddannelse skal have. Det forløb er en del af vejlednings- og
opkvalificeringsforløbene på KompetenceCenter Kejserdal.

Studievejen er et tilbud til unge, som ikke er i uddannelse, men gerne vil have vejledning om deres muligheder.
Herudover ydes der mentorstøtte af andre frivillige unge som er i gang med en uddannelse. Dette tilbud er en del af
Fredensborg Kommunes medfinansiering af helhedsplanen i Nivå og Kokkedal.
 
For de unge som, på grund af deres utryghedsskabende og/eller kriminelle adfærd ikke kan indgå i ovennævnte forløb,
købes der et særligt tilrettelagt mentorforløb hos anden aktør. Særligt for nogle af disse unge fortsætter mentorstøtten i en
periode efter, at den unge er gået i job eller uddannelse. Med det formål at sikre fastholdelse.
 
De unge har også mulighed for, at få tilbudt de øvrige forløb på Kompetence Center Kejserdal, såfremt deres behov for
indsats vil blive tilgodeset ved netop dette tilbud. Disse forløb er altså ikke specifikt rettet mod
uddannelseshjælpsmodtagere, men er for alle borgere, som modtager ydelse.
For nogle af de unge er der behov for en virksomhedspraktik. I disse tilfælde tilkobles der en virksomhedskonsulent, som
i samarbejde med den unge finder den rette virksomhedspraktik.
 
Det er, som nævnt i indledningen, fra 1. januar 2022 et krav, at unge som minimum aktiveres hver 4. måned, hvilket
betyder, at de i gennemsnit kan aktiveres med 13 ugers varighed to gange om året. Med den nuværende indsats har de
unge skullet aktiveres minimum hver 4. uge, og således har haft mulighed for tre tilbud om året.
 
Det er intentionen i den politiske aftale, at indsatsen overfor unge skal lempes, både i forhold til hvor mange tilbud der
gives, men også at der i højere grad skal gives en virksomhedsrettet indsats.
 
 
 
Politikområde 11 og budget til beskæftigelsesrettede indsatser.
Det samlede budget på politikområde 11 udgør kr. 493. mio. i 2021, heraf er budgettet til beskæftigelsesrettede indsatser
kr. 20. mio. til 2021. Tilbuddene omfatter:
 

Tilbud udelukkende målrettet uddannelsesparate unge udgør tilsammen årligt kr. 2,8 mio.

 

Lovbundne udgifter til f.eks. hjælpemidler, personlig assistance og befordringsgodtgørelse udgør i alt ca. kr. 3 mio.
årligt af det samlede budget.

 

Kompetencecenter Kejserdal udgør driftsudgifterne kr. 13.mio. årligt.

 

Køb af anden aktør udgør kr. 1 mio. årligt.

 
 
Uddannelseshjælpsmodtagere mellem 18-30 år får med aftalen ret til en fastholdelsesmentor, når de påbegynder ordinær
uddannelse i op til et halvt år med mulighed for forlængelse. Dette er en ekstra opgave i forhold til de nuværende regler,



og forventes at betyde, at der er brug for ressourcer i form af mentor til denne opgave. Det er på nuværende tidspunkt ikke
muligt at beregne andelen af unge, som vil benytte sig af denne mulighed.

Økonomi
Det er administrationens anbefaling, at der ikke reduceres i rammen for beskæftigelsesindsatsen i 2022 hverken for den
specifikke del som anvendes til unge eller i forhold til den samlede økonomiske ramme for beskæftigelsesindsatsen. Det
vurderes at være muligt at opnå besparelsen på kr. 2,4 mio. ved mindre forbrug på den samlede ramme indenfor
politikområde 11. Det anbefales at udviklingen følges ved de kvartalsvise budgetopfølgninger i 2022.

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 

Retsgrundlag
Lov om en aktiv beskæftigelsesindsats.
 

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
16. Fred, retfærdighed og stærke institutioner.
Delmål 16,6 ”Der skal udvikles effektiv, ansvarlig og gennemsigtige institutioner på alle niveauer”
 

Kompetence
Byrådet.
 

Indstilling

1. At besparelsen på beskæftigelsesindsatsen på kr. 2,4 mio. i 2022 udmøntes indenfor den samlede ramme på
politikområde 11.

2. At udviklingen følges ved de kvartalsvise budgetopfølgninger.

 

Beslutning i Borgerservice -, Arbejdsmarkeds - og Erhvervsudvalget den 03-11-2021
Anbefaler administrationens indstilling.
 



Punkt 92: Orientering per 03. november 2021

17/28764

Sagsfremstilling og økonomi
Flygtningekvote 2022
Der er indgået politiske aftale om at tage imod 800-900 afghanere, der har bistået Danmark i Afghanistan.
Udlændingestyrelsen skriver, at det kan vise sig nødvendigt at ændre landstallet og dermed kommunekvoterne for både
2021 og 2022. Om det bliver nødvendigt afhænger af den politiske proces frem imod vedtagelse af den særlov, der har
været i høring og som forventes fremsat i Folketinget i uge 42.
 
Hvis lovforslaget vedtages i den form, som er sendt i høring, vil omkring 800-900 personer få midlertidigt ophold i
Danmark. De vil blive visiteret til kommunerne og blive omfattet af integrationsloven. Udlændingestyrelsen skriver, at de
tre kommuner, der vil modtage flest flygtninge, vil modtage omkring 30-50 personer, for øvrige kommuner vil det være
op til 20 personer, og for de fleste kommuner vil antallet være langt færre end 20. Fredensborg Kommunes
flygtningekvote for 2022 er på tre flygtninge.
 

Kompetence
Borgerservice- Arbejdsmarkeds,- og Erhvervsudvalget.
 

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Borgerservice -, Arbejdsmarkeds - og Erhvervsudvalget den 03-11-2021
Orienteringen tages til efterretning.
 



Punkt 93: Sager på vej per 03. november 2021

18/1058

Beslutningstema
Udvalget orienteres om sager, der er planlagt til behandling.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Følgende sager forventes behandlet på kommende udvalgsmøder:
 

Modeller for organisering af erhvervssamarbejdet
Erhvervsstrategien
Virksomhedssurvey
LIS (Ledelsesinformation)
Økonomiske konsekvenser af lov om tidlig pension

 
Listen over sager på vej er ikke en komplet liste over kommende sager, men rummer større,
strategiske sager og sager, der af et flertal i udvalget er besluttet optaget politisk.
Sager kan flytte dato og varslede sager kan blive uaktuelle og udgå.
 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 

Kompetence
Borgerservice,- Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget.
 

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Borgerservice -, Arbejdsmarkeds - og Erhvervsudvalget den 03-11-2021
Orienteringen tages til efterretning.
 



Punkt 94: Digitalt underskriftsark per 03. november 2021

18/33326

Beslutning i Borgerservice -, Arbejdsmarkeds - og Erhvervsudvalget den 03-11-2021
Godkendt med digitalt underskriftblad. Vedhæftet som bilag.
 

Bilag

Godkendelsesark Borgerservice,- Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget den 3. november 2021.pdf
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